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FLUID SCANDINAVIA

Allt underhåll förlänger livslängden 
på maskiner. Med digital tillstånds
övervakning tas ett steg till då 
underhållet blir både effektivare 
och bättre, något Komatsu jobbar 
mycket med för att underlätta för 
kunderna.

Jörgen Nilsson är Product Manager Connec-
ted Products på Komatsu och med många år 
i branschen har han kunnat följa utvecklingen 
inom underhåll och service.

– Den största förändringen som skett skulle 
jag nog säga är de digitala kontrollsystemen 
för hydrauliska system. Att kunna ha koll 
på statusen hos viktiga komponenter och 
maskindelar genom tillståndsövervakning har 
förbättrat och effektiviserat underhållet myck-
et, berättar han.

Mobil hydraulik tidig 
med innovationer
Utvecklingen inom mobil hydraulik ligger 
inom många områden före industrihydraulik, 
en anledning kan vara att det är mer utma-
nande förhållanden.

– Jag jobbade tidigare med inköp och 
märkte att de stora leverantörerna gärna tes-
tade innovationer på mobila applikationer 
först, fungerade de där fungerade de överallt. 
Mobila system utsätts för stora temperatur-
variationer, stora vibrationer och all möjlig 
stress, industrihydraulik har oftast likadana 
förutsättningar oberoende av årstider och 
vem som kör maskinen.

Föraren betydelsefull
Just insikten om förarens påverkan på maski-
nens produktivitet och up-time är en annan 
förändring som skett de senaste åren.

– Hållbarheten på utrustningarna har visat 
sig vara väldigt beroende av vem det är som 
kör fordonet, därför jobbar vi mycket med 
olika åtgärder som ska kunna stötta föraren. 

Det handlar främst om utbildningsinsatser 
där de bland annat använder simulatorer med 
många olika avverkningsscenarior inlagda, 
men även genom stöd för föraren i hytten i 
form av digital information som föraren får 
träna sig på att hantera. 

– Att använda simulatorer är en digital 
teknik som spar både tid och resurser. Utan 
simulatorer hade förarna fått träna på maski-

ner i skogen i stället, vilket bland annat hade 
orsakat mer utsläpp av koldioxid, något som 
vi ju vill minimera.

Generationsväxling förändrar arbetet
Jörgen Nilsson märker också att det sker en 
generationsväxling på många olika positio-
ner inom industrin. När det gäller mekani-
ker har de en annan profil idag än de hade 
tidigare.

– Då jobbade de mycket mer brett, jag 
träffade en äldre mekaniker häromsistens 
som berättade att förutom att ta hand om 
de hydrauliska systemen gjorde han också 
de mesta som rörde fordonet, som att ligga 
och svetsa i flera dagar. Sådana ser vi ju 
inte idag utan även mekanikerna har blivit 
betydligt mer specialiserade mot olika upp-
gifter.

Då systemen blivit mer komplexa innebär 
det också att mekanikern behöver kunna fler 
saker inom sitt fokuserade område, så en 
ordentlig basutbildning inom både mekanik 
och hydraulik är vad som behövs.

Ny maskindesign förenklar underhåll
För att underlätta för kunderna och bidra till 
att underhåll och service sker på ett likartat 
sätt var i världen maskinen än befinner sig 
designar man maskinerna idag så att under-
hållsåtgärder ska vara enkla att utföra.

– Förutom en bättre maskindesign jobbar 
vi också med utbildningsinsatser och med 
att ta fram noggranna instruktioner som ska 
vara lätta att följa. I det jobbet har digita-
liseringen också underlättat mycket och 
bidrar till att underhållet sker på samma sätt 
överallt. Inte minst där man kan använda 
tillståndsövervakning, den indikerar ju för 
underhållsåtgärder på samma sätt oberoen-
de av var i världen den finns eller vem som 
hanterar maskinen.

Dock är det inte lönsamt att jobba med 
indikatorer på allt, vissa saker som motoroljan 
byts med tidsmässiga intervall.

– Vi försöker hitta en mix av dels tidsbase-
rat förebyggande underhåll dels tillstånds-
baserat underhåll. De digitala systemen ska 
användas där det är befogat och relevant, i 
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övrigt fungerar tidsbaserat underhåll fort-
farande utmärkt, förklarar Jörgen Nilsson.

Han konstaterar också att de digitala verk-
tygen definitivt förbättrar både effekten av 
och kvaliteten på det underhåll som utförs, 
vilket alla vinner på. Kunderna får en maskin 
som både är mer tillförlitlig och ger mer pro-
duktionstid samt har en längre livslängd.

Trender inom underhåll och service
På Komatsu upplever de att kunderna vill 
fördjupa kundrelationen mer och mer, bland 
annat genom att teckna långsiktiga service-
avtal.

– De behöver helt enkelt hjälp med att få ur 
mer produktionstid ur maskinerna och förstår 
att det förutsätter att maskinerna tas om hand 
på rätt sätt. För det krävs specialistkompeten-
ser de sällan har kvar inom företagen längre, 
därför behöver de oss för att sköta det.

Han ser också att det generationsskifte som 
äger rum nu medför att de nya som börjar har 
en annan syn på sitt jobb vilket också ställer 
nya krav på underhållet av maskinerna.

– Förut kunde en förare köra dygnet runt 
om det behövdes för att kompensera för 
oplanerade stopp och annat. Idag håller man 
hårdare på sina arbetstider, har familj och 
aktiviteter som väntar och vill inte lägga extra 
tid på att maskinerna inte fungerar. De ser 
även den egna tiden som en kostnad, vilket ju 
är sunt. Själv har man alltid tänkt på den egna 
tiden som gratis, konstaterar Jörgen Nilsson 
med ett leende.

Högre krav på leverantörerna
En annan trend han noterat är att kunderna 
ställer högre krav på leverantörerna idag.

– Idag krävs mer service och effektivare sup-
port samt att den ska kunna levereras i princip 
dygnet runt, vilket är en skillnad på hur det såg 
ut förut. Samtidigt är kunderna ofta villiga att 
betala lite extra för att möta de högre kraven.

Han förklarar vidare att kunderna även vill 
ha mer effektivitet i de kontakter de har med 
leverantörerna och gärna kunna lämna över 
ett problem direkt till en person och inte gå 
via en felanmälningslänk eller liknande.

Nästa steg i digitaliseringen
Utvecklingen på den digitala sidan går 
snabbt, även om andra branscher kanske 
ligger lite före. På andra håll har man exem-
pelvis börjat jobba med en kunskapsdatabas 
där en robot kan ge svar om serviceåtgärder 
dygnet runt, men där är Komatsu ännu inte. 

– Men vi har börjat jobba med fjärrstyrt 
underhåll där vi med fjärrverktyg på distans 
kan utföra saker som felsökning, nya inställ-
ningar på maskinen och uppgradera pro-
gramvaran. Även viss utbildning kan vi ge 
digitalt på distans.

På underhållssidan kommer kontinuerligt ny 
digital teknik, det finns bland annat utvecklad 
teknik baserad på AR (Augmented Reality) 
där en mekaniker med AR-glasögon kan gå 
igenom maskinen tillsammans med en speci-
alist som sitter på annat håll och gemensamt 
kan de utföra det underhåll som behövs.

– Det är en teknik vi inte själva använder 
ännu, men vi är mycket intresserade av den 
och följer utvecklingen. Vi ser att den skulle 
kunna vara värdefull i vårt underhållserbju-
dande. Tekniken i sig själva är vi inte ovana 
vid då vi använder den i vårt koncept Maxi-
Fleet, där bland annat MaxiVision är en del 
som bygger på AR utifrån dynamiska kartla-
ger med förstärkt information.

MaxiFleet – Webbaserad övervakning
För drygt 15 år sedan började Komatsu jobba 
med att ta fram webbaserade övervaknings-
verktyg för sina maskiner vilket resulterade i 
MaxiFleet.

– Det är ett övergripande koncept som gör 
det möjligt att lokalisera alla maskiner, se sta-
tus för enskilda maskiner, övervaka produk-
tionen och informationen om maskinen, sam-
ordna/optimera hela maskinflottan och vidta 
förebyggande underhållsåtgärder, förklarar 
Jörgen Nilsson.

Som ett exempel på information man få 
från verktyget som underlättar underhållet är 
en driftsuppföljning, i den kan man exempel-
vis få nyttjandegrad med information om hur 
tiden fördelas mellan allt från upparbetning 
och terrängkörning till avbrottstider. 

– För att kunna hitta potentiella förbätt-
ringsområden kan avbrottstiden brytas ned i 
orsaker som reparation, väntan på reparation 
och underhåll. 

Egna styrsystem en förutsättning
En förutsättning för att Komatsu kan jobba så 
effektivt med nya digitala verktyg inom både 
underhåll och olika typer av förarstöd är att 
de bygger sina egna styrsystem.

– Tack vare dem kan vi ha kontroll över data 
och komma åt all information vi behöver till 
de olika verktygen. Syftet är hela tiden att 
paketera en bra lösning till kunden. 

Ylva Sjönell


